
i boc.cantabria.esPág. 24177

JUEVES, 17 DE AGOSTO DE 2023 - BOC NÚM. 158

1/2

C
V

E-
20

23
-7

29
3

7.5.VARIOS

CONSEJERÍA DE INDUSTRIA, EMPLEO, INNOVACIÓN  
Y COMERCIO

CVE-2023-7293 Orden IND/46/2023, de 8 de agosto, por la que se establece el Ca-
lendario de Fiestas Laborales para el año 2024 en el ámbito de la 
Comunidad Autónoma de Cantabria.

El artículo 37.2 del Texto Refundido del Estatuto de los Trabajadores aprobado por Real 
Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, en relación con el artículo 45 del Real Decreto 
2001/1983, de 28 de julio, establece las festividades de ámbito nacional que se incluirán cada 
año en el calendario laboral como días inhábiles.

El Real Decreto 1561/1995, de 21 de septiembre, sobre jornadas especiales de trabajo, en 
su disposición derogatoria única establece la derogación expresa del Real Decreto 2001/1983, 
de 28 de julio (modificado por el Real Decreto 1346/1989, de 3 de noviembre), sobre regu-
lación de la jornada de trabajo, jornadas especiales y descansos, si bien exceptuándose de la 
misma lo dispuesto en los artículos 45 , 46 y 47 en materia de fiestas laborales, por lo que 
estas normas siguen siendo el referente reglamentario de aplicación del texto refundido de la 
Ley del Estatuto de los Trabajadores.

El artículo 45 del Real Decreto 2001/1983, de 28 de julio, regula, de conformidad con el ar-
tículo 37.2 del Estatuto de los Trabajadores, la determinación de las fiestas de ámbito nacional 
que se incluirán en el calendario laboral de cada año como días inhábiles a efectos laborales, 
retribuidos y no recuperables, estableciendo la facultad de las Comunidades Autónomas, en 
primer lugar, de elegir entre la celebración de la Fiesta de San José o la de Santiago Apóstol 
y, en segundo lugar, de sustituir las fiestas señaladas en el apartado d) del número uno del 
mismo artículo por otras que, por tradición, les sean propias; pudiendo, asimismo, sustituir el 
descanso del lunes de las fiestas nacionales que coincidan con domingo por la incorporación a 
la relación de fiestas de la Comunidad Autónoma de otras que les sean tradicionales.

De acuerdo a lo dispuesto en las disposiciones referidas, se opta por la celebración de la 
fiesta nacional del día 25 de julio, Santiago Apóstol. Asimismo, de conformidad con el artículo 
45 citado, se opta por sustituir el descanso del lunes correspondiente a la fiesta nacional del 
domingo, día 8 de diciembre, Inmaculada Concepción, por el 1 de abril, lunes de Pascua.

En su virtud, teniendo en cuenta lo dispuesto en el Real Decreto 1900/1996, de 2 de 
agosto, sobre traspaso de funciones y servicios de la Administración General del Estado a la 
Comunidad Autónoma de Cantabria en materia de trabajo,

RESUELVO

PRIMERO. - De conformidad con lo dispuesto en el artículo 37.2 del Real Decreto Legislativo 
2/2015, de 23 de octubre y artículo 45 del Real Decreto 2001/1983, de 28 de julio, modificado 
por el Real Decreto 1346/1989, de 3 de noviembre, sobre jornadas especiales de trabajo, se 
declaran dentro del ámbito territorial de la Comunidad Autónoma de Cantabria como días in-
hábiles a efectos laborales, retribuidos y no recuperables, los siguientes:



i boc.cantabria.esPág. 24178

JUEVES, 17 DE AGOSTO DE 2023 - BOC NÚM. 158

2/2

C
V

E-
20

23
-7

29
3

FECHA DÍA FESTIVIDAD 

1 de enero Lunes Año Nuevo 
6 de enero Sábado Epifanía del Señor 

28 de marzo Jueves Jueves Santo 
29 de marzo Viernes Viernes Santo 

1 de abril Lunes Lunes de Pascua 
1 de mayo Miércoles Fiesta del Trabajo 
25 de julio Jueves Santiago Apóstol 

15 de agosto Jueves Asunción de la Virgen 
12 de octubre Sábado Fiesta Nacional de España 

1 de noviembre Viernes Todos los Santos 
6 de diciembre Viernes Día de la Constitución Española 
25 de diciembre Miércoles Natividad del Señor 

 
SEGUNDO. - De conformidad con el apartado tres, párrafo primero, del artículo 45 del 

Real Decreto 2001/1983, de 28 de julio, modificado por el Real Decreto 1346/1989, de 3 de 
noviembre, se opta por la celebración de la fiesta laboral de ámbito nacional del 25 de julio, 
Santiago Apóstol.

Asimismo, y de conformidad con lo dispuesto en el apartado tres, párrafo segundo, del ci-
tado artículo 45, se opta por sustituir el descanso del lunes correspondiente a la fiesta nacional 
del domingo, día 8 de diciembre, Inmaculada Concepción, por el 1 de abril, lunes de Pascua.

TERCERO. - Al calendario de fiestas referido anteriormente habrán de sumarse los dos días 
festivos de carácter local que se establezcan para cada municipio a propuesta del Pleno del 
Ayuntamiento correspondiente, que deberá ser remitido a la Dirección General de Trabajo, 
Economía Social y Empleo Autónomo en el plazo de un mes a partir de la publicación de la 
presente Orden en el Boletín Oficial de Cantabria.

CUARTO. - De conformidad con el artículo 30.7 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del pro-
cedimiento administrativo común de las Administraciones Públicas, el calendario laboral anual 
tendrá efectos como calendario de días inhábiles respecto del cómputo de plazos administrati-
vos en el ámbito territorial de Cantabria.

Disposición final

La presente Orden producirá efectos el día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial 
de Cantabria.

Santander, 8 de agosto de 2023.
El consejero de Industria, Empleo, Innovación y Comercio,

Eduardo Arasti Barca.
2023/7293


	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Valdáliga
	CVE-2023-7319	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza reguladora de las Bases para la Concesión de Subvenciones para los Gastos de Comedor Escolar.


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Arnuero
	CVE-2023-7324	Resolución de Alcaldía, de 12 de julio de 2023, de nombramiento de los miembros de la Comisión de Gobierno y delegación de competencias. Expediente. 655/2023.
	CVE-2023-7326	Resolución de delegación de atribuciones en la Junta de Gobierno Local. Expediente 653/2023.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2023-7310	Decreto 3075/2023, de 8 de agosto de 2023, de delegación especial de funciones de la Alcaldía  para la autorización de matrimonio civil.

	Ayuntamiento de Cieza
	CVE-2023-7329	Resolución de nombramiento de Tenientes de Alcalde.
	CVE-2023-7330	Resolución de delegación de funciones del Alcalde.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-7300	Resolución de Alcaldía número 4133/2023, de delegación de funciones de la Alcaldía para la autorización de matrimonio civil. Expediente 2023/8420F.
	CVE-2023-7301	Resolución de Alcaldía número 4134/2023, de delegación de funciones de la Alcaldía para la autorización de matrimonio civil. Expediente 2023/8421P.
	CVE-2023-7306	Resolución de Alcaldía número 3821/2023, de 21 de julio de 2023, de delegación de la Presidencia efectiva de las Comisiones Informativas Permanentes para el mandato 2023-2027. Expte. 2023/7881C.

	Ayuntamiento de Val de San Vicente
	CVE-2023-7325	Rtesolución de delegación de funciones de la Alcaldía. Expediente 580/2023.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2023-7295	Orden PRE/99/2023, de 8 de agosto, por la que se convoca la provisión, mediante el sistema de libre designación, del puesto de trabajo número 2320, Secretario/a Consejero, de la Consejería de Salud, reservado a funcionarios de carrera.
	CVE-2023-7296	Orden PRE/100/2023, de 8 de agosto, por la que se convoca la provisión, mediante el sistema de libre designación, del puesto de trabajo número 7868, Secretario/a Alto Cargo, de la Dirección del Instituto Cántabro de la Administración Pública
	CVE-2023-7297	Orden PRE/101/2023, de 8 de agosto, por la que se convoca la provisión, mediante el sistema de libre designación, del puesto de trabajo número 9857, Secretario/a Alto Cargo, de Dirección General de Simplificación Administrativa, Transparenci
	CVE-2023-7298	Orden PRE/102/2023, de 8 de agosto, por la que se convoca la provisión, mediante el sistema de libre designación, del puesto de trabajo número 3460, Secretario/a Alto Cargo, de la Dirección General de Seguridad y Protección Ciudadana, reserv
	CVE-2023-7299	Orden PRE/103/2023, de 8 de agosto, por la que se convoca la provisión, mediante el sistema de libre designación, del puesto de trabajo número 324, Secretario/a Alto Cargo, de la Dirección General de Turismo y Hostelería, reservado a funcion
	CVE-2023-7304	Orden PRE/104/2023, de 9 de agosto, por la que se convoca la provisión, mediante el sistema de libre designación, del puesto de trabajo número 4181, Secretario/a Alto Cargo, de la Dirección General de Planificación, Ordenación, Gestión del C
	CVE-2023-7395	Corrección de errores a la Orden PRE/80/2023, publicada en el Boletín Oficial de Cantabria número 154, de 10 de agosto de 2023, por la que se convoca la provisión, mediante el sistema de libre designación, del puesto de trabajo número 10170,

	Instituto Cántabro de Administración Pública 
Rafael de la Sierra
	CVE-2023-7321	Convocatoria de curso de formación 2023-P-324-01: Gestión de los aplazamientos y fraccionamientos en periodo voluntario en el sistema Mouro.

	Ayuntamiento de Arnuero
	CVE-2023-7307	Apertura del plazo de presentación de solicitudes para la cobertura del cargo de Juez de Paz Sustituto. Expediente 686/2023.

	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2023-7284	Resolución de Alcaldía 907, de 4 de agosto de 2023, por la que se aprueba la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria excepcional de 1 plaza de Arquitecto Técnico, en el marco del proceso de estabilización 

	Ayuntamiento de Ruiloba
	CVE-2023-7312	Apertura del plazo de presentación de solicitudes para la cobertura del cargo de Juez de Paz Sustituto.


	2.3.Otros
	Ayuntamiento de Arnuero
	CVE-2023-7327	Resolución de aprobación de retribuciones e indemnizaciones de miembros de la Corporación y Grupos Políticos. Expediente 657/2023.

	Ayuntamiento de Cieza
	CVE-2023-7328	Acuerdo del Pleno de 14 de julio de 2023, de retribuciones por asistencias e indemnizaciones de los miembros de la Corporación.

	Ayuntamiento de Val de San Vicente
	CVE-2023-7287	Acuerdo sobre retribuciones, indemnizaciones y demás asignaciones a órganos municipales. Expediente 524/2023.



	3.Contratación Administrativa
	Junta Vecinal de Hermosa
	CVE-2023-7311	Anuncio de licitación, procedimiento abierto, tramitación ordinaria, para la adjudicación de concesiones administrativas, para el uso privativo, de las parcelas inventariadas con el número de orden 26, 26-1, 26-2; 58,62; 58 del Monte de Util


	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Rasines
	CVE-2023-7361	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito número 1/2023.

	Mancomunidad de Servicios Sociales Miera-Pisueña
	CVE-2023-7314	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito número 2/2023.

	Concejo Abierto de Reocín
	CVE-2023-7309	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Concejo Abierto de Santa Águeda
	CVE-2023-7313	Exposición pública de la cuenta general de 2022.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2023-7290	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Actividades Económicas para el ejercicio 2023 y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 2025/2023.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-7315	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por el Mercado de los Jueves del mes de agosto de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/324Z.


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-7320	Aprobación y exposición pública del Plan de Disposición de Fondos de la Tesorería. Expediente 2023/5768T.



	5.Expropiación Forzosa
	Consejería de Industria, Empleo, Innovación 
y Comercio
	CVE-2023-7238	Resolución por la que se convoca para el levantamiento de actas previas a la ocupación de las fincas afectadas por el proyecto denominado forzosa Modificación L.A.T. 55 kv Tanos-Mecobusa (tramo A28099-A28095). Expediente AT-135-2022.


	6.Subvenciones y Ayudas
	Instituto Cántabro de Servicios Sociales
	CVE-2023-7332	Propuesta de Resolución provisional de subvenciones a entidades privadas sin ánimo de lucro para el año 2023, reguladas por la Orden EPS/18/2021 de 31 de mayo y convocadas por Resolución de la consejera de Empleo y Políticas Sociales, de 19 
	Ayuntamiento de Camaleño
	CVE-2023-7305	Convocatoria de subvenciones municipales para la promoción y el fomento de actividades culturales y deportivas en el municipio de Camaleño, para el ejercicio 2023.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2022-9943	Información pública de solicitud de autorización para área de autocaravanas en Pomaluengo. Término municipal de Castañeda. Expediente 313847.

	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-7316	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Rubayo, en el municipio de Marina de Cudeyo. Expediente 314506.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2023-7282	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en Setién. Expediente 2017/1030.
	CVE-2023-7285	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en Setién. Expediente 2019/939.


	7.5.Varios
	Consejería de Industria, Empleo, Innovación 
y Comercio
	CVE-2023-7293	Orden IND/46/2023, de 8 de agosto, por la que se establece el Calendario de Fiestas Laborales para el año 2024 en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-7270	Información pública de solicitud de licencia de actividad de bar en calle Corbán, 14. Expediente 89317/22.- LYA.LAM.2023.00006.




		Gobierno de Cantabria
	2023-08-14T07:57:35+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




